Ofício Circular n.º 352/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 30 de outubro de 2018.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que mais 30 unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino do Recife
tiveram o recurso do PDDE INTERATIVO liberado (segue relação em anexo) para
desenvolver as atividades do Programa Mais Alfabetização, que tem o objetivo de
fortalecer e apoiar as unidades educacionais em ações voltadas ao processo de
alfabetização dos estudantes de todas as turmas do 1º e 2º anos do ensino
fundamental.

Informamos, ainda, que estão sendo esclarecidas as dúvidas, das unidades
contempladas, em relação ao funcionamento do Programa, orientações sobre o papel
do Assistente de Alfabetização e como cada unidade deverá proceder em relação à
prestação de contas.

Para mais informações, entrar em contato com o Núcleo de Alfabetização e
Letramento (NALE), através do telefone 3355-5964.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação